

LEKHA SAMBAD
NEWS LETTER OF THE OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (A&E)
WEST BENGAL, KOLKATA – 700 001

Issue: April - June 2023

Vol.-LXXXI

Dear colleagues,

“It is very simple to be happy but is very difficult to be simple”-Rabindranath Tagore

We have celebrated the 162ND birth anniversary of great Rabindranath Tagore. We became afresh with hope and smiling faces with the onset of Bengali new year 1430 and once again wishing you all 'Subho Naba Borsho' (Happy New Year) in Bengali.

With the changing weather, we bade adieu to the winter season and welcome summers with open arms. Our country celebrated World Environment Day on 05th June'2023-the theme for World Environment Day focussed on solutions to plastic pollution under the campaign 'Beat Plastic Pollution'. The world is being inundated by plastic. More than 400 million tonnes of plastic is produced every year, half of which is designed to be used only once. We put salute to every single citizen, who were contributing their bit irrespective of weather, climate and situation on World Labour Day (Antarrashtriya Shramik Diwas). We have also celebrated the festival of "İd-UI-Fitr" with the message conveying 'Eid-Mubarak' to all the officers, staff and their family members.

With the greetings of all occasions and celebrations, let us continue to strive to uphold the good name of 'AG Bengal' with hard work, honesty and dedication.

With best wishes to all,

ATUL PRAKASH
Accountant General (A&E),
West Bengal.

April - June' 2023

PROMOTION

Six SAS (Civil Accounts) Examination passed officials namely Sri Rupam Chowdhury, Divisional Accounts Officer Grade-I, Sri Sachinta Patra, Divisional Accounts Officer Grade-I, Smt. Sreyasee Indra, Assistant Accounts Officer (Adhoc), Sri Abhishek Kumar Gupta, Assistant Accounts Officer (Adhoc), Smt. Sweta Ghosh, Assistant Accounts Officer (Adhoc) and Sri Sushovan Majumder, Divisional Accounts Officer Grade-I are appointed as Assistant Accounts Officer in Level-8 of the Pay Matrix of CCS (Revised Pay) Rules, 2016.

Congratulations to all of them.

SPORTS

1) Sri Jaydip Das, Sr. Accountant participated as player to represent EKDTTA team in the State Ranking Table Tennis Tournament held at Bengal Table Tennis

Academy, Yubabharti Krirangan, Salt Lake from 17.04.2023 to 22.04.2023 under the auspices of Table Tennis Federation of India.

2) Shri Abhishek Kumar Raman, Accountant took part in the selection trial cum-coaching camp held at Ahmedabad from 24"- 29 April, 2023 for participation in CAG's Cricket team in Gurukul Premier League (GPL)-12 held at Ahmedabad from 2nd to 6th May, 2023.

3) Sri Arup Tripathi, Sri Vivek Kumar Singh, Sri Prasenjit Kumar Das, Sri Subhajit Banerjee, Sri Susanta Das, Sri Abhishek Kumar Raman and Sri Sayan Ghosh played against W.B. Cir. Postal Board on 12.04.2023 at P&T Ground, Kolkata in the NCC inter Office Cricket League Cum Knock Out Tournament 2022-23, organized by the Office Sports Federation, West Bengal.

4) Sri Avinabo Bag, Sr. Acctt., Sri Anik Dey, Sr. Acctt., Sri Arijeet Singh, C/T, Sri Kousik Sarkar, C/T and Sri Jobby Justin, C/T

took part in the selection trial cum-coaching camp held at Kolkata from 20th April to 2nd May for participation in CAG's Football team in the Tamralipta Cup at Tamluk, WB, held from 3rd May to 21st May, 2023.

ACHIEVEMENT

One Special increment as an incentive has been granted to Sri Brijesh Yadav, Accountant for participating and showing his excellence at AICS Badminton Tournament 2022-23 held at Gandhinagar from 31.01.2023 to 06.02.2023.

RETIREMENT

The officers and staff of this office who retired on superannuation on the last working day of **April, May and June 2023** have been shown below:

April - 2023

Sri Kanti Kiran Beck,
Supervisor and Sri Bhola Prasad,
Senior Accountant

May - 2023

Sri Sandip Kumar Bose, Asst. Accounts Officer, Sri Ramendra Nath Dutta, Asst. Accounts Officer, Sri Goutam Bandyopadhyay, Asst. Accounts Officer, Sri Ajit Kumar Kar, Asst. Accounts Officer, Sri Pradip Mondal, Multi Tasking Staff.

June - 2023

Sri Jayanta Kumar Sil, Senior Accounts Officer, Sri Soumendra Nath Dey, Supervisor, Sri Manabendra Mandal, Assistant Supervisor, Sri Ashis Kumar Saha, Senior Accountant.

Best wishes for their post retirement life.

CELEBRATION

To celebrate the 9th International Yoga Day on 21st June, 2023 as well as to spread awareness about the benefits of Yoga, this office has organised a Seminar-cum-demonstration on Yoga combinedly with the Office of the DGA (Central),

Kolkata at the Golden Jubilee Hall of that office from 11.30 am to 1.00 pm on 21.06.2023 under the auspices and technical assistance of Asian Yoga Research Institute, & VTC, Kolkata.

OBITUARY

As a mark of respect to the departed souls of Tuplal Rajak, Ex-

Multi Tasking Staff who passed away on 01.05.2023, the officers and staff members had attended the condolence meeting held on 09.06.2023 at 05.30 PM at Treasury Buildings Institute Hall and the office was closed thereafter.

लेखा संवाद
कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) पश्चिम बंगाल,
कोलकाता-700001 का संवाद पत्र

अंक: अप्रैल-जून 2023

खण्ड: LXXXI

प्रिय साथियों,

"प्रसन्न होना बहुत सरल है लेकिन सरल होना बहुत कठिन है।"- रवीन्द्रनाथ टैगोर

हमने महान रवीन्द्रनाथ टैगोर की 162वीं जयंती मनायी है। बंगाली नववर्ष 1430 के आरंभ से हमने उम्मीद और मुस्कुराते चेहरों के साथ नयी शुरुआत की है और आप सभी को एक बार फिर बंगाली में "सुभो नब बोरशो" (हैप्पी न्यू ईयर) की शुभकामनाएँ।

बदलते मौसम के साथ हमने सर्दियों को अलविदा कहा है और खुले दिल से गर्मियों का स्वागत किया है। हमारे देश ने 05 जून 2023 को विश्व पर्यावरण दिवस मनाया है। विश्व पर्यावरण दिवस की थीम, बीट प्लास्टिक पॉल्यूशन (Beat Plastic Pollution) अभियान के तहत प्लास्टिक प्रदूषण के समाधान पर केन्द्रित थी। दुनिया प्लास्टिक से घिरती जा रही है। प्रतिवर्ष 400 मिलियन टन प्लास्टिक का उत्पादन होता है जिसमें से आधा केवल एक बार उपयोग के लिए होता है। विश्व श्रमिक दिवस पर हम प्रत्येक नागरिक को सलाम करते हैं जो मौसम, जलवायु और स्थिति की परवाह किए बिना अपना योगदान दे रहे थे। हमने सभी अधिकारियों, कर्मचारियों और उनके परिवार के सदस्यों को 'ईद मुबारक' के संदेश के देते हुए 'ईद-उल-फित्र' का त्योहार भी मनाया है।

सभी अवसरों और उत्सवों की शुभकामना के साथ, आइए हम कड़ी मेहनत, ईमानदारी और समर्पण के साथ एजी बंगाल के गौरव को बनाए रखने का प्रयास करते रहें।

सभी को शुभकामनाओं सहित,

अतुल प्रकाश
महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी),
पश्चिम बंगाल

अप्रैल-जून-2023 पदोन्नति

एसएएस (सिविल अकाउंट्स) परीक्षा पास करने वाले छह कार्मिकों नामशः श्री रूपम चौधुरी, डिवीजनल लेखा अधिकारी, ग्रेड-1, श्री सचिंत पात्रा, डिवीजनल लेखा अधिकारी, ग्रेड-1, श्रीमती श्रेयसी इंद्रा, सहायक लेखा अधिकारी, (तदर्थ), श्री अभिषेक कुमार गुप्ता, सहायक लेखा अधिकारी, (तदर्थ), श्रीमती श्वेता घोष सहायक लेखा अधिकारी, (तदर्थ), और श्री सुशोवन मजूमदार डिवीजनल लेखा अधिकारी, ग्रेड-1 को सीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के वेतन मैट्रिक्स के लेवल-8 में सहायक लेखा अधिकारी के पद पर नियुक्त किया गया है।

इन सभी को बधाइयाँ!

खेल

1. श्री जयदीप दास, वरिष्ठ लेखाकार ने खिलाड़ी के तौर पर **EKDTTA** का प्रतिनिधित्व करते हुए भारतीय टेबल टेनिस संघ द्वारा बंगाल टेबल टेनिस अकादमी, युवाभारती क्रीड़ांगन, साल्टलेक में दिनांक 17.04.2023 से 22.04.2023 से आयोजित राज्य स्तरीय टेबल टेनिस प्रतियोगिता में हिस्सा लिया।
2. श्री अभिषेक कुमार रमन, लेखाकार ने अहमदाबाद में 2 से 6 मई तक आयोजित गुरुकुल प्रीमियर लीग-12 में कैग क्रिकेट टीम में हिस्सा लेने के लिए अहमदाबाद में 24-29 अप्रैल 2023 तक चयन परीक्षण सह प्रशिक्षण शिविर में हिस्सा लिया।
3. श्री अरूप त्रिपाठी, श्री विवेक कुमार सिंह, श्री प्रसेनजित कुमार दास, श्री अभिषेक कुमार रमन और श्री शयन घोष ने दिनांक 12.04.2023 को कार्यालय खेल संघ (Office Sports Federation) प. बंगाल द्वारा पी&टी ग्राउंड, कोलकाता पर आयोजित एनसीसी अंतर-कार्यालय क्रिकेट लीग

सह नॉक आउट टूर्नामेंट में प.बंगाल सर्किल पोस्टल बोर्ड के विरुद्ध मैच खेला।

4. श्री अभिनव बाग, वरिष्ठ लेखाकार, श्री अनिक डे, वरिष्ठ लेखाकार, श्री अरिजीत सिंह, लिपिक/टंकक, श्री कौशिक सरकार, लिपिक/टंकक और श्री जॉब्बी जस्टिन, लिपिक/टंकक ने तामलुक, प. बंगाल में दिनांक 3 मई से 21 मई 2023 तक आयोजित हुए ताम्रलिप्ति कप में कैग की फुटबाल टीम में भाग लेने हेतु दिनांक 20 अप्रैल से 2 मई तक कोलकाता में आयोजित चयन परीक्षण सह प्रशिक्षण शिविर में हिस्सा लिया।

उपलब्धियाँ

श्री बृजेश यादव, लेखाकार को गांधीनगर में दिनांक 31.01.2023 से **AICS** बैडमिंटन प्रतियोगिता-2023 में भाग लेने और उत्कृष्ट प्रदर्शन करने के लिए प्रोत्साहन के रूप में एक विशेष वेतनवृद्धि (**Increment**) दी गयी।

सेवानिवृत्ति

इस कार्यालय के जो अधिकारी और कर्मचारी अप्रैल, मई और जून 2023 के अंतिम कार्यदिवस को अधिवार्षिता पर सेवानिवृत्त हुए हैं उनका विवरण नीचे दिया गया है।

अप्रैल-2023

श्री कांति किरण बेक, पर्यवेक्षक और श्री भोला प्रसाद, वरिष्ठ लेखाकार।

मई-2023

श्री संदीप कुमार बोस, सहायक लेखा अधिकारी, श्री रमेश नाथ दत्त, सहायक लेखा अधिकारी, श्री गौतम बंधोपध्याय, सहायक लेखा अधिकारी, श्री अजित कुमारकर, सहायक लेखा अधिकारी, श्री प्रदीप मण्डल, एमटीएस।

जून-2023

श्री जयंत कुमार सिल, वरिष्ठ लेखा अधिकारी, श्री सोमेन्द्र नाथ डे, पर्यवेक्षक, श्री मानवेंद्र मण्डल, सहायक पर्यवेक्षक, श्री आशिस कुमार साहा, वरिष्ठ लेखाकार।

इनके सेवानिवृत्त जीवन के लिए शुभकामनाएँ।

उत्सव

21 जून 2023 को नौवें अंतरराष्ट्रीय योग दिवस को मनाने और योग के लाभों के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए इस कार्यालय ने कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय), कोलकाता के साथ संयुक्त रूप से एशियन योग रिसर्च इंस्टीट्यूट और वीटीसी कोलकाता के तत्वावधान में और तकनीकी सहायता से 21.06.2023 को पूर्वाह्न 11.30 से 01.00 अपराह्न तक उस कार्यालय के गोल्डेन जुबली हाल में योग पर सेमिनार सह प्रदर्शन का आयोजन किया गया।

शोक संदेश

दिनांक 01.05.2023 को दिवंगत हुए टुपलाल रजक, पूर्व एमटीएस की आत्मा की शांति और सम्मान के लिए अधिकारी और कर्मचारी दिनांक 09.06.2023 को शाम 05.30 बजे ट्रेजरी बिल्डिंग

इंस्टीट्यूट हाल में आयोजित शोकसभा में शामिल हुए और उसके बाद कार्यालय को बंद कर दिया गया।